Ex Comment. XXXVI.

*Relaxatus Curiæ se-
culari si dicat se pœ-
nitere velle, recipie-
tus erit?*

Nequaquam: quoniam huiusmo-
di cōuersiones fieri non pr̄sumun-
tur puro corde, ob dolorem pecca-
torum, sed ob pr̄sentis, & vtentis
ignis metum. Experientia enim do-
cuit homines ita receptos deterio-
res fieri. Licet summo Iure (dūmo-
do non sint relapsi) recipi possint:

Ex Comment. XXXVII.

*Hæreticus si dicat
prædicasse contra cini Nouariensis hæresiarchę excū-
fidem, non quia ita satio. Tom. 6. 1. p. & 64. 2. p.
crederet, sed ob cō-
moda temporalia,
nūquid excusabitur?*

Minime. Hæc enim vania erat Dul-
cissima, contra cini Nouariensis hæresiarchę excū-
fidem, non quia ita satio. Tom. 6. 1. p. & 64. 2. p.

Ex Comment. XLI.

*Permittendæ sunt cō-
gregations in can-*

Nequaquam: non enim carent
hæresis suspicione, maximè si de
nocte

Secundae Partis. ss

sis religionis à priua nocte fiant. Vide Innoc. III. Bul-
lis hominibus? lam tertiam.

Literariæ exercitatio Vtique: cum in bonum finem
nes in priuatis domi ordinentur, multaq; inde oriuntur
bus, ubi de rebus commoda.

Theologicis differi-
tur, permittenda?

Poterit Episcopus no Nequaquam: cum solius Summi
uas inducere Reli- Pontificis sit munus. Vide lib. 5.
giones, aut inducas cap. 4. 5. 6. 2. Partis institut. moral,
confirmare? Ioan. Azorij.

Ex Comment. XLII.

Pet. Cened. collect. 52. ad Decret.

Posito sed non conces Non propterea recedendum es-
so quod Papa sanc- set à veritate in divinis scripturis
ret aliquid, contra expressa. Sed casus iste dari non
sacram scripturam, potest: Nam tanta fuit orationis
cui credendum? Christi vis, pro Petro rogantis, ut
eius fides non deficeret; ut nullus
vnquam Romanus Pontifex intue-
niatur errasse, definiendo quid sit
credendum, propter Spiritus Sancti assistentiam.

Habuit Christus una Duas Christus paupertates ordi-
cum Apostolis ali- nauit, congruentes diuersis perfe-
quid proprium in citorum statibus: Primam illis, qui
communi, vel in spe prædicatores erant mittendi in Iu-
dæam ad annunciatum Regis ad-
uentum: & hæc nihil proprium ha-
bere permittebat, nec in commu-
ni, nec in speciali. Alteram ijs, qui
fixi erant mansuti in Congregatio-

ne cuius proprium est nihil habere
in speciali, benè tamen in commu-
ni: & hæc secunda perfectioni Euau-
gelicæ non repugnat. B. Thom. 2. 2.
q. 28. art. 7.

Decretum per unum Minimè: quia determinatio Pa-
Papa tanquam de pæ definiendo quid credendum sit,
fide potest per alii vel non credendū ligat omnes per-
reuocari? *vel non credendū ligat omnes per-*
sonas Ecclesiæ, atque eius personā
propriam, & successorum ad reci-
piendam determinationē semel de
fide factam.

Papa reuocare potest Etiam, quæ ad mores pertinent,
statuta à prædeces- ac regimè populi Christiani; & quæ
soribus? priuata negotia respiciunt; & ea
quæ sunt facti. Non autem ea, quæ
semel de fide iudicialiter sancta
fuerunt, tanquam ab omnibus cre-
denda.

In priuatis negotijs, Utique & interdum falli possunt,
& in his, quæ sunt & posteriores acutius prospiciunt,
facti, Romani Pon- & rectius determinant, quam prior-
tifices citra fidei ia- res; in his præcipue, quæ ad regimè
cturam, possunt di- populi Christiani, & mores per-
uersa statuere? tinent.

Quot & quæ sunt ge- Duo. Quædam enim spectant ad
nera eorum, quæ à priuatas personas, & particularia
Papa determinan- negotia: Alia verò ad fidem, & uni-
tim? uersales Ecclesiæ mores in necessa-
rijs ad salutem, & in his postremis
nullo modo Papa, aut Conciliū au-
toritate Papæ confirmatum errare
potest. In prioribus autem decipi
quandoque potest, præsertim cum
in

Secundæ Partis.

83

in his humano vtatur testimonio,
quod s̄epe fallax, & incertum est.

Papa, cum interroga Minimè: sed interdum veluti pri-
tur, respondet semi- uatus, & peculiaris Doctor.
per definiendo?

Quicquid in volumi- Minimè: cum s̄apè contingat in
nibus Iuris Canoni his statuta per vnū, per alios aut im-
continetur est fidei mutata, aut reuocata reperiri, absq;
dogma censendum? vlo fidei præiudicio: quoniam hæc
directè ad fidem non pertinent:

Papa errare potest in Minimè. Qui enim aliter sentiret,
Canonizazione San velut temerarius, per Ecclesiasticos
ctorum? Iudices puniri posset. Nam Sancto-
rum Canonizatio per traditionem
habetur in Ecclesia Dei, cum ad cō-
munes Ecclesiæ mores multum re-
ferat scire quos debeamus religio-
ne colere. Vide cap. à nobis el se-
condo, de senten. excomm. & glo.
in cap. gloriosus de relig. & ven. Sā-
ctorum. in σ. Candel. Aureum par.
3. cap. 17.

Paulus verē, an simu- Verē. Nec tamen Diuus Petrus
late Diuum Petru aliquid ibi statuerat, quod ad com-
reprehendit?

munē fidem, & mores Ecclesiæ per-
tineret; neque in religione nutanit.

Stephanus Papa fuit Nequaquam: sed cum Diuus Cy-
à Cypriano correc- prianus Conciliū Prouinciale Car-
tus, ac vierque à Cō thaginiense collegisset anno 260. ac
cilio Niceno emen- statuisset, baptizatos ab hæreticis
datus?

iterum baptizandos; Huic Stepha-
nus Papa restitit: Cui Cyprianus co-
gnita manifestius veritate obtem-
perauit. Concilium autem Ni-
cenum

cenum cap. 19. statuit baptizatos a Paulianistis, & Cataphrigis re-baptizandos: quod in forma Ecclesiae consueta non fuerint baptizati.

Ex Comment. XLVIII.

Quot sunt genera librorum de Religione tractantium?

Quid est liber Apochriphus?

Tria. Primum est liber totius sacre scripturæ. Alterum est Doctorum Ecclesiae continens scripta. Tertium est liber, qui Apochriphus vocatur.

Est cuius auctor incognitus existit: quamvis nihil cōtrarium fidei contineat. Vel talis dicitur, quia extra Canonom feratur. Vel is est, qui ab hæreticis aduersus fidem catholicam est conscriptus. Vel qui modicam, leuissimamque habet auctoritatem.

Ex Comment. LII.

Vide Comment. 3. huius partis.

Quanta est Episcoporum, & Inquisitorum iurisdictio in libris prohibendis?

Possunt in suis Diœcesibus prohibere libros omnes, dogmata expressè per Ecclesiam condemnata continentes, quamvis compositi sint ab auctoribus nominatim non damnatis. Possunt insuper prohibere libros de heresi suspectos, quamvis à Catholicis auctoribus sint editi. Libros quoq; propositiones suspectas continent, scandalosas, periculosas, erroneous, Christianæ pietati,

Secundæ Partis.

59

tati , ac bonis moribus non confo-
mes , aincipites , dubias , & ambi-
guas , duplēm serīsum hābentes , ca-
tholicum vnum , hāreticum alterum .
Vide Pauli III. Bullam primam .

It: Astrologiæ Iudiciatiæ libres .

Quid si tales cōtineāti
propositiones , de qui
bus nōndum constat
an fidei repugnant?

Adhuc prohibere poterunt , do-
nec re cognita , superiores decernant
Iudices quid factō opus sit .

Ex Comment. LIII.

Vide Comment. 68. huius partis .

Nap: Man. conf. c. i. t. n. 23. 24. 25.

Etiam ; quia cum invocationes
istæ rārō sīne sacrificio dēmo-
ni exhibito ; hāresim sapiunt mani-
festē . Vide Bullam Alexandri VI.
& Leonis X. Bullam sextam .

Ex Comment. LIV.

Quot sunt diuinatio-
nūm genera ?

Plura . Per terram ; vnde Geomā-
tia . Per aquām ; vnde Hydromā-
tia . Per aerem ; vnde Aeromāntia .
Per ignem ; vnde Pyromāntia . Per
mortuorum cadaveria ; quāsi exēta-
ta , & ad vitā reuocata ; & Hęc Ne-
cromāntia dicitur . Et per linēas mā-
nūm ; quāe est Chyrōmantia . Et plu-
ra alia , quāe nōn sunt p̄sēntis nē-
gotij .

60

Ex Comment. LVII.

Quot requiruntur ad hoc, ut quis vere, & propriè hereticus dicatur?

Tria. Primum ut fidem catholicam sit professus, id est, ut sit baptizatus. Alterum est, ut errorem habeat in intellectu eorum, quæ fidei sunt. Tertium, quod pertinaciam habeat in voluntate.

Quinam dicitur pertinax?

Qui id temerè protendit, quod debet dimittere. Dicitur enim pertinax, quasi per omnia tenax.

Ex Comment. LVIII.

Quot modis hereticus manifestus quis dicitur?

Pluribus. Ita in c. Super quibusdam, de verb. signif. Primo modo, qui contra fidem catholicam publicè prædicat. Secundo, qui profiteatur morem hereticorum fidei contrarium. Tertiò, qui proprium, vel alterius heretici tuetur errorem. Quartò, qui coram Iudicibus fidei de heretica prauitate est cognitus. Quintò, qui coram fidei Iudicibus heresim confitetur judicialiter. Sexto, qui per eosdem fidei Iudices de prauitate heretica fuit damnatus.

Ex Comment. LIX.

Vide Comment. 67. & 81. huius partis, & 24. Primæ, & tertiae partis, Nauar. de heret. conf. 3.

Facta

Secundae Partis.

61

*Facta hæreticalia spō
tē committens, pu-
niendus erit tanquā
hereticus?*

Facta sunt distinguenda: Quædam enim sunt ex quibus violentè oriuntur suspiciones: ut de hæresi infama tus, aut suspectus, mortis tempore consolationem petens ab hæreticis, iuxta eorum consuetudinem: & hic præsumptione Iuris, & de iure censentur hæreticus, & habere præsumitur pertinaciam in voluntate. Alia sunt facta in quibus error exprimitur manifestè; vt Dæmones adorare, Idolis genua flectere, hæreticis reuerentiam exhibere, communionem ab eis recipere, more Iudæorum, se circuncidere, Mahometo diuinum cultum præstare, & similia. Alia denique sunt facta in quibus nihil apparet de ritu infidelitatis, ut hæreticos visitare, alimoniam eis præstare, comitari, personas eorum defendere &c.

*Quomodo proceden-
dū contra commit-
tentēs hæreticalia
facta secundi gene-
ris?*

Velut contra hæreticos, quoniām præsumptione Iuris intentio infidelitatis in illis actibus cōcurrat. Hæc autem præsumptio vera, & propria est probatio, quamuis de eorum intentione formaliter non cōstaret.

*Facta secūdi generis
admittent probatio-
nem in contrarium?*

Vtique; nam dicere poterit se talia commisisse, aut ob amorem, aut cupiditatem habēdi thesauros, vel ob commoda temporalia: quamuis difficulter hæc suaderi poterint, nec Iudices huiusmodi excusationes admittere debent, nisi cum exquisitiſſima

sima consideratione. Quis enim facile credat hæc fuisse patrata (à voluntate, & non coacto) absque mentis errore ?

*Hæreticalia facta ter
ij generis commit-
tentes, quomodo tra-
stanti?*

Ex factis hæreticis suspicio ori-
tur, non tamen hæresis credentia: &
propterea, non tanquam contra hæ-
reticos, aut hæreticorum credentes
procedi poterit; sed tanquam con-
tra suspectos; cum ex affectione car-
nali, vel amicorum precibus, vel pe-
cunia interueniente facta hæc inter-
dum committantur.

*Couidi de factis, vel
dictis hæreticalibus
antiquis, erunt ha-
bendi tanquam ne-
gatiui?*

In arduis, & horrendis factis non
præsumitur obliuio: ut si quis lutheranorum mœre Ecclesias diruisset,
aut Sanctorum imagines deleuisset,
aut hæreticas propositiones, ex pro-
posito prædicasset, aut scripsisset.
Idem dicas de factis delinquentem
semper comitantibus: ut passus se
libenter circuncidi. Hi enim tan-
quam hæretici negatiui tractandi
erunt. Vide Comment. 26. I. par-
tis. & 48. 3. par.

*In factis, vel dictis
pon arduis obliuio
quando tempore in-
ducitur?*

Communior hæc est sententia:
quando tempus à iure non est præ-
finitum, id iudicantis arbitrio re-
linquitur, pensata delicti qualitate,
delinquētis ingenio, & natura, sunt
enim aliqui suapte natura obliuiosi,
& in his minori tempore præsume-
tur obliuio, nec iudicabuntur ne-
gatiui. Alij verò sunt memorosi, &

factorum, & dictorum tenaces, in quibus memoriæ lapsus difficilior creditur: & hi negantes, non facilè se tuebuntur, obliuionem allegādo.

Erit negatiuus, vel omnes hæreses, vel diminutus qui vel omnes complices, connictus, non reuelat?

Si hæc recentia sint, in quibus nō omnes hæreses, vel facile præsumatur obliuio, damnatio poterit. At si quædam in his erat omne delicti tēpus, paulò antiquiora, quæ à memoria receississe facile credātur, Vel si aliae causæ subsint, ut grauis infirmitas, iælio capitis, negocia plurima, ex quibus præsumi possit obliuio: verisimile namque est, grauiores confidentem hæreses, & complices reuelantem amicissimos, cetera, si recordaretur, dictum.

Negatiuus Curie seculari relaxandus conuincendus per te sles omni exceptio- ne maiores?

Vtique: & hic locus à Consultoribus memoriæ commendandus. Vide Comm̄t. 48. 3.p. Item 27. 3. p.

*Ex Comm̄t. LXIV.
Com. 6. p. 1. & 37. 2.p.*

Hæresiarchæ, etiam si conuersti velint relati sunt brachio seculari?

Si magna sint auctoritatis doctri- na, & dignitatis, quibus median- xandi sunt brachio tibus sperari possit multa seductorū conuersio, & ubi sponte, non inqui- siti, nec nominatim citati, aut vocati ad misericordiam implorandam accederet, recipiēdi benignè essent, & non relaxandi. Quamuis pruden- tissimi esse debeant Inquisitores: nā maiori

maiori ex parte fidet solent esse eorum conuersiones.

Hæresiarchæ ad gremium Ecclesiæ recepti quomodo tractandi?

Grauissimæ sunt illis pœnitentiaz iniungendæ, nec mitigandæ, nisi post longum tempus, & post manifestissima veræ pœnitentiaz conuersionis, & humilitatis signa.

Quid de hæresiarchis Principibus, vel eius filijs hæreses suadentiibus, aut suadere conantibus?

Ijs nullo modo parcendum, quia Principes depravates, aut corrumperentantes, in totam Rempubli- cam machinantur.

Ex Comment. LXV.

Quid agendum cum hæreticis pertinaciis?

Detinendi sunt diu, & saepius monendi, ut conuertantur: quod si noluerint, Curiæ seculari absque misericordia erunt relaxandi.

Quo mortis genere afficiendi sunt hæretici Curiæ seculari traditi?

Viui in cōspectu hominum flammarum commissi iudicio sunt comburendi; ita tamen ut lingua eorum alligetur, & impium os obstruatur; ne, si liberè loqui possint, impijs blasphemis audientes offendant. Vide Innoc. IV. Bullam 16.

Quinam sponte venire dicuntur?

Qui intra tempus gratiæ, non citati, aut vocati nominatim, nec specialiter inquisiti redeunt, Lege Comment. 25. huius partis, & 12. 3. partis.

Quomodo tractandi erunt?

Mitissime: & si peccatum occultum fuerit, occulta quoq; pœnitentia erit iniungenda. Abiurabunt tamen errores, obligando se ad ea, quæ

Secunda Partis.

65

quæ fuerint ab Inquisitoribus illis iniuncta.

Sponle non reuerentes Aciores pœnitentiæ illis impo-
quomodo tractādi? nendæ Inquisitorum arbitrio.

Absoluti judicialiter
ab Inquisitoribus te-
nentur confiteri ea-
dem crima Con-
fessario, ut absolu-
tur sacramentaliter?

Qui solam hæresim Vtique.
abiurauit, si in alia
incidat erit relap-
sus?

Qui ab hæresi reuer- Cum grauiter fuerint culpabiles
tuntur debent ad- non facile admitti debent.
mitti ad religionem?

Ex Comment. LXVI.

Vide Farinac. q. 20. n. 29. Simanc' det cathol. instit. tit. 8. Repert. Inqui- fit. & Vmber. Locat. Verbo Blaf- phem. Royas 2. part. de hæretic. af- ferte 12. Nauar. c. Humanæ au- res q. 3. num. 169. Item de pœnit. dist. 1. cap. Potest fieri. Pet. Cened. col- lect. 126. ad decretales. Menoch. de arbitr. casu 375. 376. Pract. Archic- pisc. Neap. c. 78.

Quæ blasphemiae di- Illæ, inquam, quæ infidelitatis si-
cuntur hereticales? gnificationem habent, & fidei abne-
gationem, & opponuntur directè con-

E fessioni

fessioni fidei, vel quæ pugnāt cū articulis fidei, aut quibus negatur Christo dictis vel factis. Canone Aëstimāt. & Can. Non solū i i. q. 3. vt Abnego Deum, Nō credo in Deum, Discredo de Deo, Renego Fidem, vel Crucē Iesu Christi, vel Chrysma, quod in frōte recipi, vel Virginis Marię puritatē.

*Blasphemiarū gra-
uitas quo pacto me
tienda?*

*Cur aliquæ blasphemias, & non omnes animo sentiunt, quam dicunt: atta-
ad sanctum officium men dicendo, & blasphemando per-
spellant?*

*Quæ puniuntur pena
blasphemias hæreti-
cales euomentes?*

*Idem agendum erit
in minoribus bla-
sphemis?*

Ex verborum, ac personarum qua-
litate; ex circumstantijs locorum, &
temporum.

Regulariter blasphemantes aliud
Regulariter blasphemantes aliud
men dicendo, & blasphemando per-
sonam induunt sentientis rem ita se
habere ut verba sonant: Et cum per
exteriorem actum ostendatur infide-
litatis indicium, propterea iurisdi-
ctioni fidei subiiciuntur; ut intelli-
gant Inquisitores, An blasphemi quā-
doque ita sentiant, ut dicunt.

Plebeius infami mitra cōspicuus,
alligata lingua, & sine pallio in pu-
blicum dicitur; flagellis ceditur, &
in exilium mittitur. Nobilis verò si-
ne mitra producitur; in monasterium
ad certum tempus truditur, mulcta-
tur, & ob suspicionem quandoque
abiurare compellitur.

Nequaquam: sed aliquo die fe-
sto, dum sacra peraguntur, stabit ca-
pite nudo, sine pallio, nudis pedi-
bus, corda succinctus, ardente ca-
reum

reum manu dextra gerens. Absolutis tandem sacris legitur sententia, qua indicuntur s̄æpe ieunia, & poena pecuniaria.

Qui metum mortis hæreticalia dicunt, vel faciunt, excusantur ab hæresi?

Minimè, de rigore Iuris: & præcipientia dicunt, vel puè si talis fidei causam probè intelligat, ac peritus sit; vt Theologus, Monachus, Episcopus quibus eam prædicare, quasi ex officio incumbit; & eò magis vbi eam profiteri maximè tenebantur, diutiusque in tali apostasia perdurant; nec seipso proddiderunt, sed aliorum testimonio legitimè conuincuntur, nec metum probant. Vide Commen. 24. 2. partis.

Ex Comment. LXVII.

Farinac. quæst. 20. n. 74. Menoch. de arbit. Iud. casu 388.

Quenā sortilegia magi nif est sapiunt hære-

A. Ea, in quibus sortilegi, & diuinatores rebus sacris abutuntur, pro dæmonum inuocatione: vt experimentum illud Candelæ, vel Aquæ benedictæ ad sciendum furta, vel occulta; nec non cum in sortilegio adhibentur, Euangeliū, Symbolū fidei, Paternoster, Ave Maria, Psalmus Davidicus, aut alię sanctę orationes.

Astrologia iudicaria interrogatoria est superstitiosa?

Vtique: cū nulla nitatur ratione naturali; & sapit hæresim, cū aliquid prænunciare audet certò, ex his quæ naturaliter sciri nō possūt.

E 2 Illa

Quænā diuinationes, & sortilegia mani- festam sapiunt hę- resim, & operātem reddunt de hęresi su- spectum?

Illa omnia, quæ cum aliquo dicto, vel facto hæreticali exercentur: ut si quis, vel Deum, vel Ecclesiæ Sacra- menta abnegaret; vel sacramenta, aut sacramentalia admiscerentur. Vide Comment. 59. 81. huius partis, & 24. 3. partis.

Cur hęc reddunt ope- rantem de hęresi su- suspectum?

Quia nisi crederet talia sacramēta, aut sacramentalia habere virtutem ad maleficiorum operationem, non adhibuisset illa.

Sunt alia quæ mani- festam sapiunt hę- resim?

Vtique: baptizare imágines; id enim præsefert, quod illæ sacramenti huius sint capaces. Preces nepha- rias Demonibus fundere, illis sacrifi- care, Idolis genua flectere &c.

Sortilegi quibus coer- ci possunt pænis?

Anathemate, dignitatum suspen- sione, verberibus, ex illo carcere Monasterij, alijsq; supplicijs, specta- ta personarum qualitate. 26. q. 2. & 7. cap. Illud cap. Admoneant.

Inquisitores cognosce- re possunt, an sorti- legia sapiant hære- sim?

Nequaquam: sed vbi constiterit, quod hæresim sapiant, intromittere se poterunt: vbi autem dubitetur, tunc ipsi cognoscere poterunt semet- ipsos Iudices pronunciando.

Ex Comment. LXIX.

Vide Comment. 53. huius partis.

Vide Adrian. 6. Bullam secundam Nau. de pén. dist. 1. c. Nunquid Cain. 26. q. 2. cap. qui sine. D. Th. 2. 2. q. 96, art. 4.

Facul-

Secundæ Partis.

69

Qualis vniuersitatū auctoritas in errori certō, & infallibiliter de fide, ita ut eorum definitionibus sit ab omnibus obediendum: Sentiens tamen contra tales determinationes, & præcipue cōtra errores in vniuersitate Parisiēsi damnatos, suspectus esset de hæresi.

Superstītio inuocandi dæmones à quibus, anno Domini 240. Nauar. Man. confess. c. 11. num. 25.

Quot modis inuocantur dæmones? Tribus. Quidam enim inuocant Latriæ honorem exhibentes, qui est cultus soli Deo debitus. Hi namque ut hæretici sunt habendi. Alij inuocant cum honore Duliæ, qui est cultus sanctis debitus. Hi quoque velut hæretici sunt tractandi. Alij denique quouis modo inuocer, etiam si nullum eis cultum exhibeant, quia tamen illis se supponere videntur, omnes ut hæretici sunt putandi.

Dæmones cur bona quandoque cōsulunt? Ut facilius decipient: quoniam si mala tantum præciperent, eorundem fraus facile detegeretur.

Superstītio quid est? Est vitium Religioni oppositum secundum excessum: non quia plus exhibeat in diuinum cultum quam vera Religio; sed quia exhibet cultum diuinum; vel cui non debet, vel eo modo quo non debet. Quot, & quæ sint species, vide Nauar. in

E 3 Man.

Manual. cap. I I. num. 13.

*Futura inquirere ab
Artolis, vel Dæmo-
nibus manifestā sa-
pit hæresim?*

Vtique, si per naturam sciri non possunt, qualia sunt omnia à mero, & libero hominis arbitrio pendentia, quæque Deus in sua posuit potestate. Si autem futura Dæmonis notitię subdantur, ut Ecclipsis, fertilitas terræ, aut sterilitas, & quæ in causis naturalibus continentur; quamuis interrogans grauiter peccet; non tamen hæreticus putatur. Vide Sixti IV. Bullā.

*Amatoria pocula
propinantes reddun-
tur de hæresi suspe-
cti?*

Vtique si misceantur sacramenta, aut sacramentalia: si que crediderint hæc liberum arbitrium cogere posse; non modo violenter de hære si suspe-
cti, sed verè hæretici, nisi resipiscant, putandi erunt, & nisi per ignorantiam excusentur. Menoch. de arbit-

casū 358. & 328.

*Amantes stimulis li-
bidinis agitati da-
mones inuocates su-
perfici erunt de hæ-
resi?*

Si fiat inuocatio imperatiuis verbis; vt in beo, præcipio, constringo; minimè: quamuis grauissimè pec-
cent. Si verò fiat inuocatio verbis deprecatiuis, vt oro, obsecro, obte-
stor; vtique; quia hæc adorationem includunt. At personarum qualitas plurimum est consideranda.

*Lamiæ deferūtur cor
poraliter à maligno
spiritu?*

Vtique. Vide Bullam Alexandri VI. & Leon. X. Bullam sextam.

*Dæmones cōpelli pos-
sunt ad habitādum
alligati in annulis,
alijs rebus?*

Minimè, nec signis, nec herbis, nec alijs characteribus cogi possunt.

Hoc

Secundæ Partis.

71

Quomodo ergo ali- Hoc fit, vel à Deo, vel à bonis An-
quādo videntur an- gelis, vel à Dæmonibus superioribus;
nulis inclusi? vel Dæmones ipsi spōte veniūt, fingē-
tes se compelli, vt credentes decipiāt.

Est ars aliquainclu- Nequaquam: sed est pactio taci-
dendi dæmones in ta, vel expressa inter dæmones, & ho-
rebus corporeis? mines inita, vt quoties homines hæc,
vel illa signa, & characteres facerent;
dæmones ad eas res accederent, ex
quibus responsa deceptis redderent.
Vide Bullam Sixti IV.

Quonam consilio dæ- Simulat se captum, vt te capiat: se
mon his rebus clau- vincitum, vt te vinciat: se tuo imperio
di, & gestari se pa- subditum, vt te sibi subdat: à te in-
titur? clusum, vt te finaliter concludat: fin-
git se tua arte imagini alligatum, vt
te funibus peccatorum alligatum ad
infernum perducatur.

Dæmonum inuocatio Utique cum absqueulla reueren-
poteſt aliquādo fieri tia id ab ipsis requiritur, quod præ-
absq; eorum cultu? stari possit (vti requireretur ab ho-
mine potente nos adiuuare) semota
omni cogitatione subijciendi se dæ-
monibus; quamuis hæc inuocatio in-
directè spectet ad cultum dæmonum:
non ex inuocantis intentione, sed ex
occulto pacto auctorum huiusmodi
inuocationum cum dæmonibus, ab
inuocante ignorato. Ita Caiet. 2.2.
quæſt. 95. art. 4.

Quid de eo, qui cu- Si artem ipsam non profiteatur;
riſuare tantum du contrahet hæresis suspicionem, non
ctus, vel prauo alio autem omnino hæresim.

E 4 Ex

*affectu dæmonē in-
uocat?*

Ex Comment. LXIX.

*Iudæi supponunt Iu-
dicibus Ecclesiastii-
cis?* Vtique cum Christianos ad Ju-
daismum inducunt.

*Quibus erunt affici-
di pénis.*

Fautorum, seu factorum hæretico-
rum, & apostatarū; quamuis propriè,
nec fautores, nec fautoria in eosdem
cadat, quia baptizati non sunt. Vide
Pauli III. Bullam 2. & Iulij III. 3.

*Quæ igitur, & qua-
les erunt pœnæ iste?*

Arbitrariæ: quamuis enim per le-
ges certa pœna non sit statuta, atta-
men pœnam arbitrariam à Iudice,
pensatis circumstantijs debitè impo-
nendam accipimus: & huiusmodi
erunt: ut priuatio communionis cum
Christianis; & pecunia, quæ auarif-
simis Iudæis acerbior semper est; car-
cer, & fustigatio.

*In atrocioribus erunt
pœnæ iste imponen-
da?*

Minimè; sed acriores; & brachio
sæculari relaxari poterunt.

*Si Christianus hæ-
breo nomine voce-
zur, ut Salomon,
Abraham &c. erit
suspectus?*

Vtique: quod se circunciderit;
quod Iudaismum probarit: atque
contra eum per Inquisidores inquiri
poterit. Idem dicendum de Iudæo
baptizato nomen Iudaicum retinen-
te: quoniam argumentum ex reli-
quijs desumptum valet. Glos. in c.
Accusatoris 3. q. 5.

Non

Qualisnam erit hæc Non potest certa regula definiri,
heresis suspicio? sed habita personarum ratione in-
 dagandum erit.

Christiani ad Iudeos Vtique: sunt enim non modo hæ-
 rum ritum redeun- retici, verum etiam apostatæ iudican-
 tes subiiciuntur In- di; cum in totū deserant fidem Chri-
 quistorum iurisdi- sti. Vide Pauli III. Bullam secundam
 cōfessioni? Etiam, si tum baptizati non fue-
Quid si aut infantes, rint absolutè, & præcisè coacti c-
aut mortis metu ba- Contra Christianos de hæret. in 6.
prizati fuissent? Ita profectò: nam ætati aliquid
Mitius agendū in hu- parcendum.

iusmodi puniendis? Pœna à iure præscripta. Vbi verò
Quid per pœnam de- fancita non sit, pœna Iudici arbitra-
 bitam?

Iudei in similibus po- Minimè; sed vñā simul eosdem pu-
 terunt per solū Epi- nire debent.

scopum, aut Inqui-
sitorem puniri?

Quid sibi vult Teui- Lotio est in aqua currenti, ac na-
la? turaliter scaturienti, qua vtuntur Hæ-
 brei in purificandis pollutis, & hac
 eadem vtuntur reiudaizantes.

Ex Comment. LXX.

Quæ puniendi pœna Pœna mortis Iure ciuili: at Iure
Saracenorum secta Canonicō tanquam apostatæ, & si
sectantes? verè pœnanteant ad gremium Sanctæ
 Matris Ecclesiæ, condonata eis vi-
 ta, recipiuntur, & velut hæretici ha-
 bendi.

Quæ tunc attēdenda? Culpa, seu lapsus; an sponte;
 vel

vel coacte; an metu, vel alijs causis indueti, sectam illam fuerint sequunt, ut mitius, vel grauius puniantur.

Ex Comment. LXXI.

Pet. Cened. collect. 59. ad decret.

Ecclesia cur tolerat ritus Iudaorum, non fidei Christianæ: Tum etiam quia Iudæi aliorum infidelium colunt Deum, & verum; Saracelium? Quia in his habemus testimonium fidei Christianæ: Tum etiam quia Iudæi aliorum infidelium colunt Deum, & verum; Saracelium? ni autem Mahometum, hominem facinorosum. Infidelium tamen ritus possent aliquando tolerari, cum præcipue eorum salus, & conuersio inde facilius speraretur.

Indæ in his, quæ ipsæ & nobis communia sunt delinquentes, puniri possunt per Ecclesiam?

Vtique; cum in præsentia Christianorum delinquunt, & malo suo exemplo Christianos ad similia pertrahunt. Locorum tamen, & Inquisitorum consuetudo attendenda, nec aliquid innouandum inconsulto Illustrissimo Senatu Romano.

Animaduersionis nomine, quæ intelliguntur pena?

Arbitraria aliquando, & aliquando pœna mortis.

Iudæi compelli possunt ad iurandum super Euangelia?

Minime, cum eis non credant: nec abiurant hæresim, quæ in ipsis non cadit.

Quomodo ergo abiurabunt?

Vide formam præscriptam in hoc eodem com.

Ex Comment. LXXII.

Vide Comment. 16. 2. partis.

Cap.

Secundæ Partis:

75

Cap. cum contumacia de hæret. in 6.
Et 4. par. decis. Rotæ, Farin. sess. 25.
cap. 3. de reformat. in fine.

*Qui per annum sustinuerint excommunicati
tionem sunt suspiciendi de hæresi?*

Vtique: de leui tamen, si excommunicati fuerint ob aliam causam quam fidei: si autem ob causam fidei, non modo suspecti erunt, sed tanquam hæretici erunt condemnandi. Licet habeatur pro conuicto, non tamen pro hæretico. Praxis Curiæ Archiepiscop. Neapol. cap. 8. & 32. & cap. finali de pœnis, Vide Concil. Trident. sess. 25. cap. 3. de Reformat. Vide Innocentij IV. Bullam 16. ex recepta tamen Sanctæ Romanæ, & Generalis Inquisitionis consuetudine, proceditur tantum contra excommunicatos ex causa hæresis.

*Qui terminus reis pro comparendo assi-
gnandus?*

Inquisitorū arbitrio relinquitur: locorum tamen temporum, & personarum habenda ratio.

*Priuati Inquisitores
dispesat in carcere?*

Etiam iure communi. C. vt commissi de hæret. in 6.

Ex Comment. LXXXIII.

Quid est schysma?

Est illicita diuisio per inobedientiam ab unitate Ecclesiæ facta. Schisma enim græca vox est, quæ scissuram sonat.

Quotuplices sunt schysmatici?

Duplices: quidam enim superbia rumidi ab Ecclesia se separant, quo ad obedientiam solam; nullam habentes

bentes errorem in mente, nec pertinaciam in voluntate: & hi leuiter sunt suspecti in fide. Alij verò diuisi sunt ab Ecclesia, non modo quo ad obedientiam, verum etiam quo ad credentiam: & hi hæretici veri dicuntur, & ut tales puniendi.

Schismatici primi generis redeuntes, quomodo recipiēdi?

Abiurent schisma, satisfactionem remanent inhabiles ad officia, & beneficia, & solus Papa cum eis dispensat, & quandoque simplices, & ignorantes, maiorum auctoritati credentes excusari possunt.

Ex Comment. LXXIV.

Apostata quis dicitur?

Qui omnino à fide orthodoxa recedēs, Iudaismum, Paganismum, seu Mahometicam sectā profitetur. Apostasia enim græca vox est, quæ defectione, & retrocessione latinè sonat.

Religiosi in sacris cōfiliuti matrimonii contrahentes siue suspecti de hæresi?

Vtique non modo si per annum in excommunicatione perstiterint sed etiam ante annum, siue publicè siue occultè contrahant.

Apostasia, & heresis specie distinguitur?

Minimè: quoniā apostasia non est species infidelitatis: ab hæresi distincta, sed tantum secum habet cunctiam magis aggravantem, nec ab hæresi differt, nisi secundum magis, & minus.

Vtique quoniā si intelligeret nullum

Secundæ partis.

77

Apostate redeentes nullum misericordiæ sibi patere locum, ut mortem effugerent, nūquam ab infidelitate, quam semel sunt professi, reuerterentur.

Ex Comment. LXXV.

Item p. 1.c.24.

Nauar. de hæret. conf. 3.

Quonā pactō dignoscuntur hereticorū credentes. Si eosdem libenter, & pluries receperint, audierint, visitauerint; viætua-
lia, aut alia dederint; orationes, Epi-
stolas, & Euangeliæ ab eisdem didi-
cerint; auxilium implorauerint; re-
uerentiam exhibuerint; cum eis co-
mederint: panem, Vualdensiū more,
ab eis acceperint, & alia fecerint, ut
in Comment. hoc eodem fusius.

*Si quis in terris hære-
ticorum existens se-
mel, audiat eorum
cōciones dicetur cre-
dens?* Nequaquam; quia ex uno actu
non consurgit credentia; cum non
approbari videatur, quod postea vi-
tatur. Secus tamen, si bis, vel plu-
ries audiisset; quoniam ex actu ge-
minato crimen ad consuetudinem
trahi videtur.

*Quid si inter se conuē-
ticulis in terris ca-
tholicorum ab hæ-
reticis celebratis.* Non carebit suspicione credentie,
nisi denunciet Episcopo, vel Inqui-
sitori: quoniam approbare censetur,
quod auertere potuit, si Iudicibas
Ecclesiasticis indicasset. Vide Innoc.
III. Bullam tertiam.

Quonam sunt facta Ea in quibus hæreticorum ritus
CON-

*illa, ob quæ diciuntur continentur. Habes exempla in Com-
quis propriè heretici- ment, hoc eodem.
corum credens?*

Eos visitare, alimoniam præbere,
*Quæ sūt facta in qui ducatum præstare: hæc enim fum-
bus propriè non est interdum ex affectu carnali, vel ami-
bæticorum ritus? corum precibus, vel pecunia inter-
ueniente. Redduntur tamen de ha-
resi suspecti talia committentes; ob
familiaritatem, & obedientiam ha-
reticis exhibitam, non tamen hæreti-
corum credentes iudicantur. Pet. Ce-
ned, collect. 16. ad 6.*

*Quomodo proceden-
dum contra hæreti-
corum credentes?*

Velut contra suspectos: qui vel ab-
jurare compellantur; vel se purgent,
aut tormentis subjiciantur. Vide In-
nocentij IV. Bullam 16.

Ex Comment. LXXVI.

*Receptatores hæreti-
corum excusabun-
tur ignorantia?*

Vtique quam iuramento suo pro-
babunt; vbi accusans scientiam non
probet. Quod intelligitur, vbi hære-
ticus non sit notorius, & publicè de-
nunciatus, nemo quidem receptato-
dicitur nisi scienter receptet.

*Receptator quis dici-
tur ex uno actu?*

Vtique: ij enim verè receptatores
dicuntur, qui eo animo receptant, &
Iudicis manus effugiant.

*Iudæi, & alij infide-
les hæreticos recep-
tantes puniendi?*

Vtique arbitrio Inquisitorum: Iu-
dæi, & alij infideles hæreticos recep-
tantes puniendi?

*Receptatores abiura-
bunt, & quomodo?*

Vtique spectata personarum re-
ceptarum qualitate, ac receptatio-
nis

Secundæ Partis.

79

nis genere vel de leui, vel de vehem-
menti. Eymericus sentit hic, quod
de vehementi.

Receptatores quibus Excommunicandi, banniendi, in-
plectendi penis perpetuum relegandi, ac bona confi-
scanda ubi tamen consanguinei sint,
sive amici mitius puniendi.

Ex Comment. LXXVII.

*Quinam dicuntur hę-
reticorum defenso-
res?* Quicumque officium Inquisito-
ris quoque ratione impediunt,
seipsum vel alium hominem suppo-
nendo pro eo, qui fuerat capiendus,
& grauius si vi, & cum armis, quam
si voce, & absque armis eripiat.

*Quibus penis afficiū-
tur fautores defen-
sores, & receptato-
res hereticorum?* Bonorum confiscatione, præmissa
tamen abiurazione exilio, infamia
filij notantur, ab honoribus exclu-
duntur, nisi hæreticos reuelauerint.

Vide Innocentij IV. Bullam 16.

Ex Comment. LXXVIII.

*Quot modis fauere
quis pōs hereticis?* Tribus; ommissione, cooperatio-
ne, & consilio.

*Magistratus ad que-
obligantur in causa
heresis?* Hæreticos capere, custodire, ad
locum destinatum deferre, damna-
tos sibi relictos punire. Vide Alex.
IV. Bullam 7. & 11. & Innocen. IV.
Bullam 8. 9. 10. Item Innoc. VIII. &
Pij V. tertiam.

Ipsò

Magistratus hæreti. Ipso Iure sunt excommunicati, & cius fauentes quibus fautores hæreticorum censentur. pœnis plectuntur? Vtique, quia non caret scrupulo *Magistratus ex sola occultæ societatis, qui manifesto fa-* ommissione dicun*cinori definit obuiare. Et qui crimi-* tur hæreticū fau*na, quæ potest emendare, non corri-* tores?

Priuati homines ex Minimè; cum eis non incumbat sola ommissione di- ex officio eosdem capere, & extir- cetur hæreticorum pare. Si tamen ipsis præciperetur, fautores? ut auxilium præberent ad eosdem capiendos, nec legitimè impediti renuerent, tunc hæreticorum fautores dicerentur.

Ex ommissione denun- Etiam; cum sub pœna excommu- ciādi, Magistratus, nicationis teneantur omnes hæreti- & priuati possunt cos, etiam occultos, denunciare. fautores dici?

Si metu, vel obliuio- Non propterea fautoriæ suspicio- ne, vel alia probabi- nem contrahet. Circumstantiæ enim li causa quis denun- plurimum considerandæ: neque ex ciationē omittat? denūciationis ommissione suspectus quisquam habendus, vel hæretico- rum fautor iudicandus. Sot.lib.5.d. Iust. & Iur. q. 5.art. 1.

Quid obseruādum in Ut grauissimè puniantur: & priu- puniendis Magistra- ti Inquisitores ad hoc non sint faci- tibus? les, sed maiores Inquisitores, vel Si- mum Pontificem consulant.

Vxor sciens maritum Nequaquam; si maritus furiosu- hæreicalia commit- fit, & facile eam, aut interimeret, au- tere, si non denun- male tractaret. Plurimum enim si- ciet, erit faatrix? gulæ circumstantiæ sunt ponderan- da.

dæ. Vide Comment. 160. 3. partis.
Nauar. c. inter verba. Concil. 6. num.
822. Domin. Sotus lib. 5. de iustit. &
iure q. 7. art. 3. Eman. Sà de testib. Ca-
peauilla de casibus refer. vbi de iura-
mento.

Quot, &c quibus indi- Pluribus. Primum si clam illos vi-
cis cognoscuntur hę- sitant, dum carcerati habentur. Se-
reticorū fautores? cundum si valdè lamentantur de eo-
rum compræhensione, & morte. Ter-
tium, si dicant eosdem iniuste dam-
natos. Quartum si ægris oculis adspi-
ciant illos persequentes. Quintum, si
collegerint furtiuè hæretici combu-
sti ossa abscondenda. Hæc enim ve-
hementem gignunt suspicionem.

Ex Comment. LXXIX.

Vide Comment. 24. 3. par. Item
172. & 81. huius partis.

*Quot modis impedi-
re quis potest san-
ctum officium?*

Duobus: directè, & indirectè.]

*Quid est impedire di-
rectè?*

Cum non circuitu, vel per aliud
medium, sed principaliter in id quis
incumbit, ne fiat.

*Quid est impedire in
directè?*

Cum insinuatione vtitur, aut alio
medio nititur id ipsum euertere; vn-
de in consequentia oriatur impedimentum.

Ei contrahunt hære-

Vtique leuem, aut vehementem,

F pen-

Sis suspicionem?

pensata personarum qualitate, & im-
pediendi modo.

*Potest dari generalis
abiuratio fautoria,
vel impedimenti nul-
la hæresi speciali ex-
pressa?*

*Impedientes quibus
coercendi pœnis?*

Vtique si auxilium exhibitum in
fauorem personæ potius quam erro-
ris, tendere videatur. Si autem fue-
rit in fauorem errorum, errores quo-
que abiurabit.

Arbitrarijs pensatis delictorum,
& personarum qualitatibus: cum ni-
hil in iure cautum inueniatur: Vide
Urbani IV. Bullam primam. Item In-
nocen. IV. Bullam 7. & 17. & Iulij III.
Bullam quartam, & Bullam si de pro-
tegendis Pij V.

Ex Comment. LXXX.

Quid est suspicio?

Est opinio mali alicuius ex signis,
ex qua ad præsumptionem venit.

*Una sola suspicio in-
ducit præsumptio-
nem?*

Minime; sed plutes requiruntur.

Quid est Præsumptio?

Est rei dubiæ coniectura verisimi-
lis, quæ ex natura rei, aut circumstan-
tijs negociorum, aut personarum
proficiuntur.

*Quotuplex est præ-
sumptio, sive suspi-
cio, cum procedem
vsurpentur?*

Triplex: Modica, quæ in iure le-
uis suspicio vocatur. Iuris, quæ vehe-
mens dicitur. Iuris & de Iure, quæ
violentia appellatur.

*Quid est suspicio le-
nis?*

Est, quæ prouenit ex signis exte-
rioribus verborum, aut operum, ex
quibus capitur coniectura, non qui-
dem

dem frequenter, sed raro, quod talia dicens, vel faciens, hæreticus sit, ut si dicatur. Petrus deierat frequenter, ergo non bene credit in Deum. Leuia tamen signa mouere non debent animum constantis viri ad suspicandum tā graue crimen, sed potius interpre-tanda sunt in partem benigniorem. *Quid est suspicio iuri?* Est probabilis conjectura ex certo ris magna, & vehe signo proueniens, quæ, alio non ad-mens? ducto, pro veritate habetur.

Cur dicitur, alio non adducto? Quoniam contra hanc præsumptio nemittitur probatio in contrarium: at si nihil probetur, pro plena probatione solet haberi.

Ob iuris præsumptio? Minimè; quamvis vehementer su-nem potest quis, re-spectus de ea habeatur; acriter talut coniunctus de hæ men puniendus. resi condemnari?

Afferas exemplū hu- Si quis diebus prohibitis, absque ius præsumptionis, necessitate, & superioris facultate, carnibus vesceretur; aut diceret pro-positiones fidei contrarias his, quæ explicitè scire debet; quamvis inter-dum ab ingluwie, & ab ignorantia, absque ullo mentis errore, hæc pro-dire possint.

Quid est præsumptio iuri? Est quedam legis dispositio, ali- iure quid præsumentis, & statuentis super quæ Violenta dici- præsumpto, tanquam sibi comperto, tur? & noto.

Contra hanc præsum Nequaquam regulariter, & dire-plionem admittitur &tè: quia cum ab apertis, & violentis

34 Flores Commentariorum :

Probatio in contrarium. indicij proficiscatur , pro manifesta veritate habetur .

Præsumptio violenta unde oritur ? Ex signis exterioribus operū , aut verborum , ex quibus concludi solet efficaciter , & ferè semper , quod talia dicens , vel faciens est hæreticus .

Afferas si quæ habes exempla. Si quis transiit , vel rediit ad ritus Iudæorum , vel in causa fidei excommunicatus per annum in excommunicatione animo pertinaci duravit ; anno elapso , vti hæreticus condemnatur . Vide Innocentij IV. Bullam 16. & Concilium Trid. sess. 25. cap. 3. de reformat.

Quænam sunt indicia indubitata ? Illa facta , quæ ad aliud trahi nequeunt , quam ad id quod indicant , quæ reuera sunt hæreticalia .

Ex vehementibus suspicionibus , & indicijs indubitatis potest quis definitiè damnari ? Minimè ; pœna criminis ordinaria , sed alia mitiore , arbitrio iudicantis . Et ita in sacro hoc Tribunali , quam in cæteris frequentius obseruatur .

Ex leuibus suspicionebus , probabilitibus , procedi potest ? Vtique aduersus viles , & improbos : contra probos verò , & honestamen , non ita facile .

Ob violentam præsumptionem pœna criminis ordinaria imponi debet ? Vtique c. Excommunicamus . §. si qui autem de hæret.

Violenta præsumptio admittit probationē in contrarium ? Nequaquam regulariter . In criminis tamen hæresis indirecta probatio est admittenda .

Ex

Ex Comment. LXXXI.

Vide Comment. 59.67. huius partis, & 24. tertiaræ partis. Pet. Cened. collect. 172. ad decretales. Menoch. de arb. casu 420. Nau. de hæret. conf. 1.n.6. Simanca tit. 18. ibid. n.7. & 8.

Qui vivente priore uxore ad secundas transit nuptias, subditur Inquisitorum potestati?

Vtique; quia malè sentire videtur de Sacramento Matrimonij, & prop- terea, vt vehementer suspecti solent tales regulariter abiurare: sed multa quandoque solent leuem efficere su- spicionem: interdum etiam omnem excludere, quod est iudicanti dili- genter obseruandum.

Suspectus erit Confessarius ad peccandum solicitans confessio- nitem in Sacramento Confessionis?

Vtique; nec leuem contrahit male credentiæ suspicionem, si ad Venerem, vel ad alia peccata prouocet: sed in hoc multa capita, & circumstantię attendendæ. De hoc fusius in fine Commentariorum, ubi plurima nota- tu digna reperies.

Quid habetur in Extrauaganti lo. xxij. Ad nostrū, de regu- laribus?

Vehementer de hæresi suspecti ar- guuntur Religiosi, qui in partibus ultramarinis absque Superiorum li- centia commorantes, detrahunt S. R. Ecclesiæ Constitutionibus, & alia multa à fide deuia in suis sermoni- bus, & secretis collocutionibus eu- mere non verentur.

Vehementer.

Receptas scienter hereticos quomodo sus- pectus?

F 3 Ve-

*Hereticos non reue- Vehementer.
lans quomodo suspe-
ctus?*

Impeditores S. Officii Si quis ratione affectionis potius, sunt leuiter, aut ve- quam odij, quod habeat contra fidé- hementer suspecti? consanguineis, aut amicissimis fatié- do, Sanctum officium impediuet; quamvis acriter sit puniendus, non tamen credendus est vehementer su- spectus; præcipue cum non callent fi- dei causas, quales sunt rustici, & ple- bei: & propterea personarum quali- tas erit diligenter perpendenda ante quam abiuratio de vehementi im- natur, propter relabendi periculum.

Vide Urbani IV. Bullam primam, & Innocent. IV. Bullam 7. & 17. & Iulij III. Bullam quartam.

Receptantes, & de- Etiam; quia ratione sanguinis, non fendentes consanguini- fidei contemptū, aut heresis amore neos hereticos mi- id fecisse videntur: non tamen a to- rius puniri debent; ta poena excusantur.

In punitione haben- Utique; nam filius receptans pa- da est ratio consan- trem hereticum, vxor virum; frater guineorum? fratrem, leuius puniet di sunt, quam si remotiores receptassent. Quod ta- men intelligitur; ubi receptans in crimine cum receptato non partici- pet: nam si particeps fuerit, ordina-ria poena puniendus erit.

*Receptates amantes, Utique; si amicitia fuerit maxi- vel amicissimos, mi- ma, & amor ingens.
sius punientur?*

Vc

Secundæ Partis.

87

Relapsus, ut quis di- Ut semel saltem de hæresi relapsi
catur, quid requiri- benè constet in iudicio: nec sufficie
tur? quod prius de vehementi abiurauer-
rit; deinde hæreticos receptet, aut
eisdem communicet: nam receptare,
non expressam hæresim, sed hæresis
suspicionem præfert.

Dicas hoc idem cla- Si quis abiurauerit de vehementi,
riss? cum hæreticis communicet, non pote-
rit dici relapsus. Si autem post abiti-
rationem, in hæresim, vel factū hære-
ticale reincidat, tūc relapsus dicetur.

Indicia vehementem Quæ frequenter, & facilè solent
hæresis suspicionem hæresim secum ferre.
afferētia quæ sunt?

Afferas exempla. Matrimonium scienter cōtrahens
cum hæreticis, vel amicitiam, ad eos
confugiens, literas mittens, recipiens,
defendens, laudans, &c. hęc enim fre-
quenter hæresim inducunt.

Inquisitores quid ob- Nè facilè credant hunc, vel illum
seruare debent cir- suspectum vehementer, quia apud au-
ca suspectos? ctores reperiant vehementē suspicio-
nē ex tali, vel tali causa oriti: nā pluri-
mum semper, & personarū, & causa-
rum sunt circumstantię cot siderandę:
ex quibus interdum vehementis, inter-
dum leuis, interdum nulla orietur.

Ex Comment. LXXXI.

Qui dicuntur de hæ- Ij contra quos publica fama cla-
resi diffamati? mat, vel de quorum diffamatione

F 4 apud

otius,
a fidé,
s fatié-
uetit;
s, non
ter su-
lent fi-
& ple-
quali-
a ante-
i impo-
culum.
am,&
& Iulij
nis, non
more
en à to-
anspa-
frater
, quam
god ta-
ns in-
partici-
rdina-
maxi-

Vc

apud bonos, & graues coram Episco-
po loci legitimè constiterit.

Ut infamia de hæresi Duo, boni, & graues : & ita pœna
perfectè probetur ordinaria poterit iniungi, si autem
quorū testes requirū- Infamia ortum habuerit ab inimicis,
tur ? & æmulis tunc contra Reum inquire
poterit.

Quid si testes viles Pœna ordinaria non poterit impo-
fuerint, & infa- ni; sed mitius erit tractandus, nisi ple-
mēs ? nior accedat probatio .

Quacunq; hæresis su- Minimè. Vide Innocentij III. Bul-
ffacione, aut infa- lam secundam.
mia notati, Magi-
stratus gerere pos-
sunt ?

Quid agēdum si quis Illius dicta, & facta animaduerte-
in locis de hæresi su da, de illi^o vita, cōsuetudine, & ratio-
specie versatus fue ne cognoscēdū; & si qua de eis fuerit
rit? suspicio, tum Ordinarius monendus.

Ex Comment. LXXXIII.

Vide Com. 65.81. huius partis: &
38. tertiae partis .

In primo lapsu potest Etiam ; iuxta Bullam Pauli IV.an-
quis sacerulari bra- no Domini 555. latam, quæ habetur
chio relaxari ? in fine Directorij.

Promas qua occasio- Si quis asseruerit, dogmatizau-
ne id liceat. rit, vel crediderit, Deum non esse
omnipotentem, Trinum in personis,
& vnum in substantia. Item Iesum
Christum non esse verum Deum, eius-
dem

dem substantiæ cum Patre, & Spiri-
tu sancto. Aut secundum carnem
non conceptum in utero Virginis
Mariæ de Spiritu Sancto. Aut non
subiisse acerbissimam Crucis mor-
tem, ut nos à peccatis redimeret,
& Patri reconciliaret: Aut Mariam
Virginem non esse veram Dei Ma-
trem: Nec præstitisse semper in Vir-
ginitatis integritate, ante Partum
scilicet, in Partu, & post Partum.

Daturne alius casus Utique; Cum Magistratus, & Do-
supranarratis persimini, siue Ecclesiastici, siue laici,
milio. in schisma, aut hæresim incidunt,
vel schisma, vel hæresim excitant.
Ita Paul. IV. Bulla incipiente. Cum
ex Apostolatus officio. Anno Do-
mini 1558. lata, & habetur in fine
huius operis.

Relapsi qui dicuntur?

Qui post abiuratas hæreses, ite-
rum in hæreses incidisse conuincun-
tur. Qui autem in eundem errorem
iterum, atque iterum labuntur, nulla
pœnitentia solemni interueniente,
aut abiuratione iudicialiter facta, re-
lapsi utique dicuntur, at non tam-
quam relapsi puniuntur.

*Quae sunt relapsorum
species?*

Duæ. Prima est eorum qui post
abiuratam hæresim de qua verè con-
stitut ante abiurationem iudicia-
lem, postea reperiantur cum hære-
ticis communicare. Altera est eo-
rum, qui, ut vehementer suspecti ab-
iura-

iurarunt, quia de hæresi tunc verè nō constabat; post abiurationem vero de hæresi constitit, quam prius abiurarunt vehementer suspecti. H enim si cum hæreticis communicent postea, relapsorum pœna plectendi erunt.

Qua ratione id fieri debet? Quia per hanc secundam depræhensionem expressam declaratur animus illius, qui prima vice fuerat in mala opinione contra fidem Christi, in qua semper præsumitur continua se usque ad secundam deprehensionem. Hæc enim præsumptio, cum sit Iuris, & de Iure, non admittit probationem in coftrarium, directè. Vide Comment. 80. huius partis.

Qui de leui abiurauit, si relabatur punitur, ut relapsos? Minime: etiam si post abiuratio nem constet de hæresi.

Cur relapsus non reuertitur, ut reuersionem semel Ecclesiam decepit? Quia sufficit tales per falsam concipit Ecclesia conuersionem semel Ecclesiam decepisse. Ita Concil. Narbon. cap. 11.

Qui fautoriam hæreticis exhibitam abjurauit, si relabatur in fautoriam relapsus erit? Utique; si vehementer favit; dum tamen prius consulatur, vel Summus Pontifex, vel supremus Romanæ Inquisitionis Senatus: præcipue ubi bis, vel pluries, aut in abiuram fautoriam, aut in aliam relabitur. Quamuis negatiuat alij tueantur sententiam.

Promas vehementis Siquis captos, & incarceratos,

præ-

Secunda Partis.

91

fautoriae exemplia. præter iudicium Ecclesiasticoꝝ vo-
luntatem, liberet: condemnatos,
& Curię seculari relictos, cum pos-
sit, & debeat, & non puniat: si scien-
ter insignem aliquam iniuriam in-
detrimentum fidei, Inquisitionis of-
ficio irroger. Vide Bullam Pij V.
Si de protegendis.

Finis Florum Commentariorum

Secunda Partis.

FLO-